
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 60 del 02 dicembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 60 del 02 dicembre  2002 
 
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 25 ottobre 2002 - Deliberazione n. 4831 - Area 
Generale di Coordinamento Istruzione - Formazione - Lavoro - Attività di concertazione + Del. G.R. n. 
3025 del 22 giugno 2001 Punto 5.2 Presa d’atto del progetto proposto dalla ASL Napoli 3 denominato 
“SAFYA” e relativo finanziamento. 

 
omissis 

PREMESSO 
Che con delibera di Giunta Regionale n. 3025 del 22 giugno 2001 veniva approvato il programma 

regionale “Politiche di governo dei flussi migratori e di supporto all’inclusione Sociale degli immigrati e 
delle immigrate (fondo nazionale esercizio finanziario 1999); 

- che al punto 5.2 del citato programma allegato alla deliberazione n. 3025 del 22 giugno 2001 
vengono individuate le azioni da finanziare con le risorse economiche messe a disposizione pari ad Euro 
822.698,28 corrispondenti a Lire 1.592.966.000. per le politiche sociali di accoglienza e di supporto 
all’inserimento abitativo e per le politiche culturali di integrazione ed educazione interculturale da 
realizzarsi con le Province, Comuni ed Enti Pubblici, previo concertazione con l’assessorato al Lavoro, 
Occupazione, Emigrazione ed Immigrazione: 

- che in data 14 settembre 2001 l’Azienda Sanitaria Locale NAPOLI 3 trasmetteva all’Assessorato alla 
Immigrazione la proposta progettuale denominata “SAFYA” per la realizzazione di interventi in favore 
degli immigrati presenti sul territorio della ASL NAPOLI 3 mediante la creazione di 2 centri di 
aggregazione, 1 centro documentazione, 1 Ufficio di coordinamento e di orientamento al lavoro, 1 casa di 
accoglienza per donne immigrate momentaneamente in difficoltà, 1 casa di accoglienza per vittime della 
tratta nonché la mediazione culturale nell’ambito dei distretti sanitari; 

- che le attività saranno realizzate dalla ASL NAPOLI 3 in partenariato con l’ambito territoriale n. 5, la 
Associazione DADAA GHEZO Casandrino Napoli, la Caritas di Aversa (CE), Centro Astalli Sud Grumo Nevano 
(Napoli), il Comune di Melito di Napoli ed il Consorzio di Cooperative “CO. RE.”; 

- che la proposta progettuale e la sua relativa fattibilità è stata rimodulata mediante attività di 
concertazione tra l’Assessorato alla Immigrazione, la ASL proponente ed i partner di attività;  

VISTO, il verbale della riunione definitiva tenutasi in data 11 marzo 2001 presso l’Assessorato al 
Lavoro, Occupazione, Emigrazione ed Immigrazione nel corso della quale veniva redatto il progetto 
definitivo completo di tutte le attività ed i relativi costi che la ASL NAPOLI 3 avrebbe provveduto ad 
approvare con propria deliberazione; 

- la deliberazione n. 392 del 22 maggio 2002 del Direttore Generale della ASL NAPOLI 3 che si allega 
alla presente deliberazione e ne forma parte integrante; 

INDIVIDUATA nella ASL NAPOLI 3 il capofila progettuale alla quale vengono demandati i compiti di 
Coordinamento Amministrativo delle attività progettuali nonché la rendicontazione delle risorse ad essa 
assegnate da parte della Regione Campania necessarie alla realizzazione del progetto; 

RAVVISATA la necessità di procedere, da parte della Regione Campania, Assessorato alla 
Immigrazione, alla individuazione del Coordinatore Tecnico operativo del progetto; 

VISTO il riepilogo dei costi delle attività progettuali che sono parte integrante del progetto; 
PRECISATO che il costo complessivo del progetto è quantificato in Euro 493.991,02 pari a lire 

956.500.000.= così distinto: 
Euro 160.876,32 pari a Lire 311.500.000.= a carico della Regione Campania; 
Euro 333.114970 pari a Lire 645.000-000.= quale cofinanziamento al progetto da parte della 
ASL NAPOLI 3 e del parner precedentemente individuati; 
PRECISATO, altresì, che il finanziamento Regionale sarà corrisposto alla ASL Napoli 3 con le seguenti 

modalità:  
50% pari ad Euro 80.438,16 corrispondenti a Lire 155.750.000.= mediante il presente atto 

deliberativo; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 60 del 02 dicembre 2002 2 / 2 
 
 
 

30% pari ad Euro 48.262,90 corrispondenti a Lire 9.3.450.000.= successivo alla richiesta del soggetto 
attuante e referente amm.vo ASL Napoli 3 di avvenuta spesa documentata all’anticipazione attribuita da 
corrispondersi con atto amministrativo secondo la normativa vigente; 

20% pari ad Euro 32.175,26 corrispondenti a Lire 62.300.000.= a conclusione delle attività previo 
predisposizione di relazione definitiva delle attività e di rendicontazione contabile approvata dal 
referente amministrativo ASL NAPOLI 3 da corrispondersi con atto amm.vo secondo la normativa vigente; 

VISTA la Legge 40/98  
VISTO il Decreto Leg.vo 286.98;  
VISTA La Legge Costituzionale n. 1/1999;  
propone e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
Per tutto quanto esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato 
- di prendere atto del progetto predisposto ed approvato dalla ASL NAPOLI 3 con proprio atto 

amministrativo che si allega alla presente deliberazione e ne forma parte integrante denominato “SAFYA” 
per la realizzazione delle attività di intervento in favore degli immigrati presenti sul territorio della ASL 
NAPOLI 3 mediante la creazione di 2 centri di aggregazione, 1 centro documentazione, 1 Ufficio di 
coordinamento e di orientamento al lavoro, 1 casa di accoglienza per donne immigrate momentaneamente 
in difficoltà, 1 casa di accoglienza per vittime della tratta nonché la mediazione culturale nell’ambito dei 
distretti sanitari da attuare in partenariato con l’ambito territoriale n. 5, la Associazione DADAA GHEZO 
Calandrino Napoli, la Caritas di Aversa (CE), Centro Astalli Sud Grumo Nevano (Napoli), il Comune di Melito 
di Napoli ed il Consorzio di Cooperative “CO.RE.”; 

- di prendere atto che il costo complessivo del progetto è quantificato in Euro 493.991,02 pari a lire 
956.500.000.= così distinto: 

Euro 160.876,32 pari a Lire 311.500.000.= a carico della Regione Campania; 
Euro 333.114,70 pari a Lire 645.000.000.= quale cofinanziamento al progetto da parte della ASL 

NAPOLI 3 e del parner precedentemente individuati; 
- che il finanziamento Regionale sarà corrisposto alla ASL NAPOLI 3 con le seguenti modalità:  
50% pari ad Euro 80.438,16 corrispondenti a Lire 155.750.000.= mediante il presente atto 

deliberativo; 
30% pari ad Euro 48.262,90 corrispondenti a Lire 93.450.000.= successivo alla richiesta del soggetto 

attuante e referente amm.vo ASL Napoli 3 di avvenuta spesa documentata dell’anticipazione attribuita da 
corrispondersi con atto amministrativo secondo la normativa vigente; 

20% pari ad Euro 32.175,26 corrispondenti a Lire 62.300.000.= a conclusione delle attività previo 
predisposizione di relazione definitiva delle attività e di rendicontazione contabile approvata dal 
referente amministrativo ASL NAPOLI 3 da corrispondersi con atto amm.vo secondo la normativa vigente; 

- di riservarsi di nominare il Coordinatore Tecnico Operativo del progetto con successivo atto 
amministrativo; 

- di accreditare l’importo di Euro 80.438,16 pari a Lire 155.750.000.= pari al 50% dell’onere a carico 
della Regione per la realizzazione del progetto “SAFYA” mediante accredito sul C/C Bancario 46014 ABI 
01025 CAB. 3.9890 presso l’Istituto S. Paolo di Torino sede di Frattamaggiore intestato all’ASL Napoli 3 
capofila e referente amministrativo del progetto traendolo dalle risorse messe a disposizione del punto 5.2 
del programma allegato alla delibera di G.R. n. 3025 del 22 giugno 2001 ed impegnate con Decreto 
Dirigenziale n. 1934 del 26 settembre 2001; 

- invitare la ASL Napoli 3 a stipulare apposite convenzioni con i partner impegnati nelle attività 
progettuali con le modalità di realizzazione delle azioni a ciascuno assegnate; 

- di trasmettere la seguente deliberazione ai Settori Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio 
ed Osservatorio del Mercato del Lavoro, Occupazione, Emigrazione ed Immigrazione per quanto di 
rispettiva competenza ed all’Ufficio BURC per la pubblicazione. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Nuzzolo  Bassolino 


